EXERCITATIO  
DE  
SYMBOLO MOHAMMEDICO

(Non est Deus nisi UNUS)

ADVERSUS QUOD CHRISTIANA TRINITAS DEFENDITUR.

T H E S I S I.

I.  
Judaismi  
& Genti-  
lismi mix-  
tura pa-  
rens hære-  
sism sub  
V. T.

Erniciosam maxime, & tantum non fatalem, accidisse puriori Ecclesiæ Judaismi & Gentilismi, vel cum ea, vel inter sese, mixtionem, plurima sæculorum omnium exempla testantur. Nec alio fine comminationes divinas, ne admissio Gentilium cultu avita sacra polluerentur, Judæis subinde in vetitum nefas ruentibus, inculcatas passim Scriptura memorat. Verum sub Rehabeamo scissi in partes Israelitæ, captaque per Salmanassarem Samaria, Babylonis commixti, quantopere fidem Judaicam corruperint, qui ignoret, puto neminem. Cæterum quod Judæos spectat, post natum schisma, stetit utcunque incorrupta, vigilantibus Prophetis, eorum Respublica: mox tamen ab illorum excessu, cautione licet in contrarium data, sub Hasmoneis Gentilium imbuti sapientia, nil non monstri protulere. Sadducei quidem primi titulo מַיִי, quasi atro carbone in scriptis Hebræorum notati, Epicuri placita sequebantur, ut & Pharisæi Stoicorum fere vestigia premebant, & Pythagoræis affines fuisse Hæssæos Viri docti observarunt. Unde brevi temporis intervallo, sive doctrinæ, sive moribus, aut regimini attendas, horrenda, at non nisi ab infelici cultus extranei fermento derivanda, Ecclesiam corruptela invasit.

II.

II. Eidem forti Lerna malorum, quæ conditam recens Ecclesiam Christianam quassavit, suas debet origines. Illos dico hæreticos, qui perverso Rationis usu & præjudiciis Judaicis imbuti, nostræ se opposuerunt fidei, ad accensam Euangelii facem cæcutientes, quo-

quorum amplissima fuit seges prioribus sæculis. Hæreses enim istorum hominum omnes ex Judæorum, Gentiumque sententiis repetere, facillimum foret indaganti. Non lubet heic ire per singula: suffecerit observasse, Pseudotheologos, qui istis rivulis labra proluerunt, id præcipuum intendisse, ut mysteria fidei convelle- rent, & vel Trinitatem Unius Dei, vel Divinam Christi natu- ram, aliove, qui hinc fluunt, articulos corrumperent, aut negarent. Nota sunt Ebionis, Cerinthi, Theodoti, Artemonis, Pauli Sa- mosateni, Photini, Marcelli deliria, ne dicam Arii, Apollina- ris, & Tritheitarum errores, quorum nonnulli directe magis, indirectius alii, S. S. Trinitatis mysterium oppugnarunt. Unde nata credamus tot prodigia nisi ex Gentilibus Philosophis, quorum ratiocinia, nugis plerumque Judaïcis commixta, Theologiam invasere? Quin & ipsi fatentur Mohammedani, principia suæ fidei a nullis contaminata perniciosius, quam Motazalitis, aliis- que qui Græcorum Syrorumque argutias & Philosophicas subtili- tates doctrinæ Alcoranicæ opponebant.

III.

Cum vero certissimum sit religionem Mohammedicam ex eadem  
 infaulta mixtione, quæ pessimarum semper hæresium parens fuit,  
 conflata esse, quis miretur tam difforme opinionum chaos, &  
 opposita nostris ubique mysteriis dogmata resultasse? Certe faten-  
 dum est talia hic commenta inveniri, quæ saniori non tantum fidei  
 sed & rectis ratiociniis repugnant, & mole ruerent sua, nisi vi &  
 armis defendenda potius, quam rationibus esse fulcienda docuissent  
 Mohammedis affectu. Licet vero pluribus id evinci posset exem-  
 plis, nuspiam tamen adversa magis fronte Christianis occurrit,  
 nuspiam sibi visa tutior, nuspiam gloriabunda magis nos aggreditur  
 infania Mohammedica, quam S. S. Trinitatem negans, & Sa-  
 cratissimum fidei nostræ mysterium turpiter invadens. Quam infe-  
 lici successu, nostrum erit, adspirante Triuno Deo, hac Exercitatione  
 ostendere.

III.

Ex eadem  
 conflatus  
 est Mo-  
 hammeda-  
 nismus,  
 hinc ubi-  
 que nostræ  
 fidei ad-  
 versus.

IV.

Constat itaque non uno indicio, Mohammedem nil tam sedulo  
 suis inculcasse quam Dei Unitatem, (subdolo ut videbimus §. VII.  
 prætextu) quam innuit tritum illud, لا اله الا الله Non est  
 Deus nisi Deus, veletiam هو الله وحده, Non est Deus,

IV.

Quod patet in Sym-  
 bolo de U-  
 no Deo,  
 cujus apud  
 Moham-  
 medanos  
 usus ostenditur.

nisi  
 dicitur.

8 EXERCITATIO

nisi Deus Unus, vel هو الا nisi ille, Unus nempe. Cui formulæ subinde hanc addunt لا شريك له, Non est ipsi socius; vel similem, uti videre est in SURATA الاخلاص, seu sinceræ pietatis, quæ (num. CXII.) integra hæc est هو قل

الله احد الله الصمد لم يلد ولم يولد ولم

Dicito. Hic est Deus Unus, Deus aternus, non gignit nec gignitur, & non est ipsi similis unus. Ubi manifesto alluditur partim ad Christianos, qui Deum Filium agnoscunt, & Sabios partim, qui Deum ita orabant, cultus tuo me dabo, non est tibi socius, nisi quem tu possides, angelos suos & idola precibus includentes: quibus se opponit Mohammed statuen- do, nullum esse Deo focium. Hanc Suratam tanti æstimant Musulmanni, ut annulis eam & laminis æreis inscribant, cumque ea cælitus demissos esse 70000 angelorum ordines jactitent. Brevis enim commentarius est istius SYMBOLI MOHAMMEDI CI, quo doctrinam suam ab omnibus aliis discretam voluit Pseudo- propheta, NON EST DEUS, NISI UNUS, quod vexillis inscribunt, quod libris præfigunt, & quo insignita sunt Arabum numismata. Seldenus & Hottingerus nummos memorant, quo- rum hæc sit inscriptio:

Selden. de synedr. l. 1. c. 4. p. 90. Hotting. Cipp. Hebr.

لا الله	Non est Deus	بسم الله	In Nomine Dei
الا الله	Nisi Deus	لا الله الا	Non est Deus, nisi
وحد	Unus	الله وحد	Deus Unus

V.

v. Et quanti illud fiat. Timuri histor. pag. 1.

Quod & illud libris præfigi soleat, ostendit Arabiades, qui in prin- cipio sui voluminis hæc habet, واشهد ان لا اله الا الله, والحكم العدل الذي يقتضى للمظلوم من الظالم. Et testor non esse Deum, nisi Deum justum Judi-

sem, qui oppressum defendit in die Judicii &c. item *Abi Jaafar Ebn Tophail* in Epistola sua elegantissima de *Hai Ebn Jokdhan*

واشهد الا الله الا الله وحده لا شريك له

*Et confiteor quod non sit Deus, nisi Deus Unus, cui nullus est socius.* Hæc est illa شهادة, confessio, quæ inter varia fidei

prærequisita primum locum obtinet. Symbolum hoc parietibus *Mosquearum* (ita enim vulgo appellant ædem sacram, quæ *Mesgid* Arabice dicitur) adscriptum vidisse testatur *Th. Smith. norit. Constantinop.* p. 92. idem *Medinæ* aureis signatum literis observavit in itinere *Thevenotius*. Hoc in templis exclamant stupenda nonnunquam celeritate, qua inter se certant, vel lento admodum sono, ita ut oppresso oris anhelitu fessi in terram concidant. Hoc præco, mane populum ad preces convocans e turribus cylindricis, identidem ingeminat. *Deus Excelsus est, Confitere non esse Deum præter Deum, Confitere Mohammedem esse apostolum Dei, accede ad preces, accede ad preces, Deus excelsus est. Non est Deus præter Deum.* Hoc semper & ubique crepant, hoc chartis illinunt, hoc erecto pollice circumcidendi recitant, hoc in agone mortis constituti revolvunt, in funeribus sacerdotes concinunt, in exercitu pugnam ineuntes aut castra moturi pronunciant, hoc corculum & *νευτεριον* suæ fidei ubique profitentur, & in Unitatem Dei, hoc Symbolo contentam, impingere omnes Christianos, Judæos, & Gentiles existimant, (qua ratione, videb. §. VII.) se vero Unitatis divinæ assertores jactant, & religionem suam splendido titulo *توحيد*, ornant, quasi doctrinam dicas quæ *Unum*

*Deum credit.* Et roganti Arabi quid in terris fecerit Mohammed, hoc insufurratum est grande arcanum, *Convertit mundum ad Unius Dei cultum.* Symbolum hoc Syri ita efferunt *אֱלֹהִים אֶחָד לֹא יֵשׁוּב לְכֶם מִיָּד* Nec abludit *παραφύ*, qua utitur magna Synagoga *Garizim*, cum ad alias Synagogas typum anni ineuntis dirigit *בשם יה אלהי ישראל אין כיה אלהינו יהוה אחד*, in nomine *Jah, Dei Israelis, Non est Deus ullus sicut Deus Noster, Jehova Unus*: defumta verba partim ex Turcico *توحيد*,

10      E X E R C I T A T I O

Scalig de  
emendat.  
temp. p.  
616. &  
622.

seu formula initiali, partim Deut. 6. 4. שמע ישראל. Qui Samaritanos characteres desiderat, Magnum Scaligerum consulat.

VI.

V I.  
Momen-  
tum do-  
ctrinæ de  
Uno Deo  
iuxta Mo-  
hamm.

Gravissimi hanc esse *momenti controversiam*, vel inde apparet, quod ab hoc articulo credito, vel negato Mohammedani salutem æternam suspendant. Quod enim nonnulli scribunt, Mohammedem in Alcorano dixisse: in unaquaque religione, sive Judaica, sive Gentili aut Christiana, vitam æternam obtineri posse; error est, forte ex ambigua Retinensi versione ortus, saltem qui ignorantiam Arabismi evidenter ostendit. Nullus enim in Corano textus est qui solide favere possit his cogitationibus: e contrario plurimi sunt, ubi & Christiani & Judæi una cum Gentilibus igni infernali & perpetuæ iræ divinæ adjudicantur, qui latere nequeunt vel medicriter in lectione Alcorani versatum. Sed id *ως εν παροιδω*. Sane hinc apparet quæstionis momentum, quod ii qui Trinitatem admittunt, Mohammedi censeantur æternum damnati, & revera tales quibus culpa non remittatur. vid. SURAT. IV. vers. 51. & eodem Cap. v. 116. XVIII. 3. & SUR. XCVIII. 5. aliisq. locis: præsertim cum alias crepent ubique misericordiam Dei, uti vel ex inscriptione Suratarum in Corano constat. Id quoque testatur *Ahmed ben Abdalla*, Mohammedanus & Mauri Regis ad Fœderatos Belgii ordines olim legatus in *defensione sua fidei*: *Deus nunquam ignoscet (& sic præcepit) quicumque ipsi fecerit secundum, æqualem vel similitudinem in celo sive in terra*. En quanto opere & zelo Unitatem Dei Mohammed urgeat, prædicet & propugnet.

VII.

V II.  
Subdolos  
prætextus  
defensæ  
hujus in-  
fantiæ  
ostendi-  
tur.

Specioso certe prætextu, sed hæreticis plus vice simplici iustato. Solent illi ut fucum sequacibus faciant, manifestam aliquam veritatem defendere, ut pulciori specie suos intrudent errores. Eodem obtentu oppugnandi pluralitatem Deorum confudit personas *Sabellius*, & prætextu vindicandi distinctionem personarum divisit divinitatem *Arius*. Ita sub specie oppugnati *Nestorianismi* in contraria lapsus erravit *Eutyches*, & ne Deum statuat auctiorem peccati, duo principia *Manes* introduxit. Pari modo *Mohammed*, dum videtur Unitatem Dei propugnare, incautos fallit, & S. S. Trinitatem aliaque fidei nostræ mysteria subvertit. Hinc est,

est, quod nusquam triumphos sibi majores promittat Impostor, quam ubi de *Uno Deo* loquitur, illamque veritatem asserit, quam ipsa Ratio tot testimoniis confirmat. Unde Christianos hac parte continuo vexat, quæ innumeris exceptionibus & cavillationibus, apud eos inprimis, qui in S. Scriptura hospites sunt, exposita est; & licet alias noluerit de religione disputari, ne sua vellicarentur commenta, hic tamen idoneam altercationi materiam invenisse videbatur, qua (si forte Moslemanno cum Christiano congregiendum sit) veluti clypeo & vexillo, suam defenderet, insigniretque doctrinam. Scopus ergo hic prior est instituti symboli, ut aptam sequacibus ne plane obmutescerent, discipulandi ansam traderet. Sed porro, ut hac methodo facilius Sabios, Gentilesque ad suas partes traheret. Nec parum juvit causam Mohammedicam callidum hoc consilium: Gentiles enim idololatræ qui Arabiam incolebant, facile potuerunt a polytheismo revocari ad unum Deum, præsertim illi quibus vel mica falis inerat, & qui, attenta mente, vanitatem *πλῆθειας* considerabant. At hoc urgebat Mohammed, & certe non contemnendis rationibus, quarum nonnullas ex ipsa Scriptura S. desumas esse nemo non videt. Verum licet sufficeret efficacia hujus Symboli ad Gentiles convertendos, vix tamen opponi potuit Christianis & Judæis, qui non adeo proclives erant ad amplectendam illam fidem, cujus basis fingebatur asserta *Dei Unitas*, quippe quam hi similiter profiterentur. Quamobrem novo actu conatus est hos quoque idololatræ & polytheismi accusare (de Gentilibus autem res erat manifesta) ut specie quadam se iis opponeret, suamque *ματαιολογίαν* hoc Symbolo & *κρίθειω* ab omnibus, qui in terrarum orbe vigent, cujuscunque sectæ affectis distingueret. Videamus singula paulo exactius, ut vim & usum hujus Symboli contra Gentiles, Judæos & Christianos distinctius intelligamus.

## VIII.

SABIIS igitur, seu Gentilibus primum se opponit Mohammed, quo nomine veterem intelligit SARACENISMUM, qui in Arabia vicinisque regionibus tunc prævalebat. Inter hos maxime notat Meccanos, & Koreischitarum tribum, e qua prodiit, qui, vel quod impostorem sua oriundum familia novissent, vel firmius adhærerent avitis Ismaelitarum sacris, aures non adeo faciles Mohammedi præbebant, unde & in iis convertendis maxime

VIII.  
Opponitur hoc Symbolum Sabiorum polytheismo.

xime laboravit, & religionis Sabaicæ straminea fundamenta, idolorumque vanitatem in Alcorano passim deridet. Hi enim *Saba*

سبأون (dicti alias حرانيون, *Harranii*, quoniam fum-

mum tribunal ac primarium templum in urbe Mesopotamiæ حران *Harran* habebant, unde & illa من دنة الصابية *urbs*

*setta Sabaorum* vocatur) exercitum cœli & sidera colebant; ab ipso

Setho, cui filium adsignant præter Enoschum, صابيا *Sabium*, sui cultus originem repetentes. Illis auctoribus propagata est maxime per Orientem crassa ubivis idololatria quæ originem dedit tot fictitiorum Deorum Dearumque nominibus, *Allath, Aloffa, Menath, Schoms, Saad, Naila, Cijun, Demar*, vel ipso sono tremendis. Confirmat id ipsum *Abilfaragius* hiltor. Dynalt. pag. 2.

وكانوا جميعا صابية يعبدون الاصنام &c. Sabii

omnes serviebant idolis ad similitudinem substantiarum superiorum ac corporum cœlestium. Colebantur illi per sacella & imagines præcipue in *Caba*, quod templi Meccani nomen est, a cubica figu-

ra, Arab. كعبة, (unde & Græcum κῆβη) sic appellati.

Ferunt id ab Abrahamo conditum, uti videre est in Alcorano<sup>2</sup> (NB Sequimur hic & ubique in citat. Alcor. edit. Hinkelman.)

SURAT. II. 122. وان يرفع ابراهيم القواعد من البيت, *Et quando extollebat Abraham fundamenta domus &c.*

Sacelli nempe istius, sive oratorii, quod templo المسجد

cingitur, quæ duo conjuncta بيت الحرام, *domus sacra* vo-

cantur: حرم enim speciatim vel templi hujus circuitum notat,

vel septum sacrum certis distinctum terminis, & ad 5 aut 7 miliaria ab urbe se extendens, quod a peregrinantibus teritur. Circa *Cabam* narrantur fuisse 360 idola, quæ omnia jussu Moham-

medis prostrata sunt, inter quæ memorandum est حمامة

, العبدان

العيمان, *columba lignea idolum*, quod in *Caba* manu sua fregit *Pocok. Spec. Hist. Arab. p. 98.*  
 Mohammed & *صنم خراعة*, *idolum sectæ Chozaiica*, Cabæ

impositum, quod ut Ali dejiceret, humeros ipsi supposuisse fertur. Prætereo nugas nugaces de puteo *Semsem*, Lapide *Bractan*, cultu angelorum, telematibus & figillis planetarum, polo artico quem inter orandum respiciebant &c. quæ fufius tradidit Pockius not. ad Abulfarag. pag. 139.